АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СТЕПНИНСКОЕ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«05» марта 2018 года                                                                                      № 11
ст. Степь

О первоочередных мерах
по подготовке к пожароопасному
сезону 2018 года.

	В соответствии с Распоряжением Правительства Забайкальского края от 01 февраля  2017 года  № 37-р «О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону», в целях недопущения лесных пожаров и защиты населенных пунктов от перехода лесных и других ландшафтных пожаров, Администрация сельского поселения «Степнинское» п о с т а н о в л я е т:

1. Предусмотреть достаточное финансирование на обеспечение первичных мер пожарной безопасности населенных пунктов;
   1.2. Совместно с уполномоченными организациями, сотрудниками федерального государственного пожарного надзора, начальниками пожарноспасательных гарнизонов провести расчет обеспеченности населенных пунктов источниками противопожарного водоснабжения, организовать работу по доведению количества источников наружного противопожарного водоснабжения до нормативного;
1.3. Создать патрульные, патрульно-маневренные, маневренные группы в соответствии Методическими рекомендациями, утвержденными приказом Сибирского регионального центра МЧС России от 22 ноября 2016 года № 758 (приложение № 4 к протоколу заседания КЧС и ОПБ Забайкальского края от 30 ноября 2016 года № 69). Информацию о созданных группах представить в адрес администрации района в отдел ГОЧС и МХ с приложением № 2 к указанным методическим рекомендациям;
    1.4. Разработать планы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами с предоставлением  в отдел ГОЧС и МХ администрации района в электронном виде;
1.5. В срок до 15 марта 2018 года:
1.5.1. Составить и согласовать с руководителями организаций и предприятий перечень тяжелой и инженерной техники, привлекаемой для защиты населенных пунктов;
1.5.2. Обеспечить своевременное принятие противопожарных мер по защите населенных пунктов, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений от распространения природных пожаров, завершить их двойную опашку, обновление минерализованных полос, очистку прилегающей к населенным пунктам территории от отходов деревообработки (опилки, горбыль и т.д.);
1.5.3. Организовать работу телефона «горячей линии» по приему от населения информации о выжигании сорняков и остатков растительности на землях сельскохозяйственного назначения;
     1.5.4. Организовать принятие мер в пределах своей компетенции в отношении лиц, осуществляющих незаконное выжигание сухой растительности, а также собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев, арендаторов земельных участков, не обеспечивших принятие мер по соблюдению требований противопожарных правил и норм;
1.5.5. Укомплектовать добровольные пожарные дружины первичными средствами пожаротушения (РЛО, вещевое имущество, воздуходувка);
1.5.6.  Провести проверку звуковой сигнализации для оповещения людей при пожаре;
1.5.7. организовать обеспечение населенных пунктов местами для забора (подвоза) воды для целей пожаротушения, принять меры по приведению в нормативное состояние источников наружного противопожарного водоснабжения
1.5.8. Провести с жителями сельского поселения инструкторско-методическое занятие по обучению действиям в период подготовки и прохождения пожароопасного сезона, разработать и раздать соответствующие памятки;
1.5.9. В суточном режиме обеспечить доведение информации о складывающейся пожароопасной обстановке на соответствующей территории до старост населенных пунктов.
[bookmark: _GoBack]2. Настоящее постановление обнародовать путем вывешивания на информационном стенде администрации сельского поселения «Степнинское» и опубликовать на официальном сайте в сети Интернет www.Оловян.забайкальскийкрай.рф..

Глава сельского поселения
 «Степнинское		                                          	О.Р. Меркулова